ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 9/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com os seguintes questionamentos: Com
que frequência  vocês  verificam a  segurança  nas  escolas?  Após  tomar  medidas  relacionadas  à  isso,
vocês verificam os resultados? É possível, sem fiscalização, saber se as escolas são tão seguras quanto
podem ser?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  o  presente  requerimento  tendo  em  vista  alguns  incidentes  que  ocorrem  no  ambiente
escolar, abalando a segurança e a confiança dos alunos e suas famílias nas unidades de ensino.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

ISABELLY CRISTINE DOS SANTOS
VEREADORA - Pe. Pedro Baron